Paquete Informático
Integración global  2.5 2.5 2.6 2.6 2.6 2.8 2.7 2.7 2.6 2.5
Enlace Time  4.4 4.4 4.6 4.6 4.5 4.8 4.8 4.7 4.5 4.4
Office Fraternal  8.2 8.2 8.5 8.5 8.4 8.9 8.9 8.6 8.3 8.2

Fuente: Estudio Financieros
Elaborado por: Edison Sarabia

ESCUELA POLITÉCNICA DEL EJÉRCITO

 - 109 -

4.3.3 Análisis de Sensibilidad

Se denomina análisis de sensibilidad al procedimiento por medio del cual se

puede determinar cuánto se afecta la Tasa Interna de Retorno ante cambios en

determinadas variables del proyecto.

Las variables que influyen en la rentabilidad del proyecto son numerosas, como

los costos de los insumos, el precio de los productos, el nivel de ventas, la

demanda disponible, la oferta. Para que el análisis de sensibilidad sea efectivo es

vital seleccionar las variables que influyan trascendentalmente sobre el proyecto.

Para el proyecto se considera un + 5% de variación el los diferentes componentes

financieros.

Cuadro No. 4.15

Análisis de sensibilidad

   RESUMEN DE SENSIBILIZACIONES:

CONCEPTOS: Variación % TIR % VAN
Puntos de

sensibilidad

Aumento de costos 5% 26.51% 39,439.3 1.5

Disminución de ingresos -5% 26.13% 36,444.5 -1.6
Disminución ingresos y
aumento de costos
simultáneamente   18.58% 15,987.5

Aumento a la M.O.D. 5% 33.25% 57,524.0 0.1

Aumento al personal 5% 30.74% 50,779.8 0.6
Aumento en Suministros

.Servicios 5% 33.18% 57,725.7 0.2

Normal   33.96% 59,896.3
TMAR: Tasa mínima aceptable de
rendimiento del proyecto 12.74%

Fuente: Estudio Financieros
Elaborado por: Edison Sarabia

Se determina que la variable de mayor influencia es la disminución de ingresos

que al aumento de costos, ya que tiene mayor puntos de sensibilidad.

ESCUELA POLITÉCNICA DEL EJÉRCITO

 - 110 -

CAPÍTULO V

CONCLUSIONES Y COMENDACIONES

Una vez elaborados los estudios de mercado, técnico, organizativo y financiero, a

continuación se presentarán las conclusiones y recomendaciones aplicables al